Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100500049

49

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 208, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, PAULA QUINTÃO SILVA BELÉM, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
FC-06, na Seção de Elaboração de Editais e Contratos.

Art. 2º Dispensar FRANK DE SOUSA GONÇALVES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
FC-03, na Seção de Elaboração de Editais e Contratos.

Art. 3º Designar FRANK DE SOUSA GONÇALVES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-06, na Seção de Elaboração de Editais e Contratos.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 21/9/2020.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 501, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 8497/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SINTER MAIKI DE CONSTANTINO MACHADO E
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente IV da Secretaria da
Corregedoria Regional Eleitoral, FC-4.

Art. 2º DISPENSAR o servidor ALCEU JOSÉ DE LIMA JUNIOR, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da Seção de Manutenção de Imóveis do Interior, FC - 1 .

Art. 3º DESIGNAR o servidor SINTER MAIKI DE CONSTANTINO MACHADO E
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I da Seção de
Manutenção de Imóveis do Interior, FC-1.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 502, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
13878/2020, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALD SANTOS LEITE, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da
função comissionada de Assistente I do Cartório da 59ª Zona Eleitoral de ROLÂNDIA, FC-1.

Art. 2º DESIGNAR a servidora VALQUIRIA CRISTINA DIETZ, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal para exercer a
função comissionada de Assistente I do Cartório da 59ª Zona Eleitoral de ROLÂNDIA, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 119, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 22, incisos XXIV e XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal
(Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), considerando as determinações contidas nos
Acórdãos n. 13716/2019 - TCU - 1ª Câmara, encaminhado por meio do Ofício n. 6427/2019 -
TCU/SEFIP, e n. 9361/2020 - TCU - 1ª Câmara, encaminhado por meio do Ofício 51626/2020-
TCU-Seproc; e considerando as decisões proferidas no Procedimento Administrativo SGP n.
30.036/2015 e no Processo Administrativo Eletrônico n. 43/2020, resolve:

Art. 1º Alterar o fundamento legal da aposentadoria da servidora inativa
SILVANA RUDOLFO, concedida por meio da Portaria P n. 133, de 19.8.2015, publicada na
pág. 51 da Seção 2 do Diário Oficial da União (DOU), de 24.08.2015, para excluir a parcela
referente à "opção" do cargo em comissão CJ-2, deferida nos termos do art. 2º da Lei n.
8.911/1994, c/c art. 18, § 2º, da Lei n. 11.416/2006, e do Acórdão TCU - Plenário n.
2.076/2205, em cumprimento às determinações contidas nos Acórdãos TCU n. 13716/2019
e n. 9361/2020, ambos da 1ª Câmara.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria P n. 60, de 18.5.2020, publicada na pág. 64
da Seção 2 do Diário Oficial da União (DOU) de 21.5.2020.

Des. JAIME RAMOS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.638, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA
00014158/2020, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia à NEIDE DO CARMO PEREIRA DA SILVA CASTRO,
esposa, por motivo de falecimento do ex-servidor inativo JACOB JOSÉ DE CASTR O,
matrícula 368, ocorrido em 16/08/2020, correspondente a uma cota familiar de 50%
(cinquenta por cento) do valor dos proventos do instituidor, acrescida de 10 (dez) pontos
percentuais, com fundamento no art. 40, § 7º, da Constituição Federal, com a redação
conferida pela Emenda Constitucional 103/2019 c/c o art. 23 desta mesma Emenda
Constitucional e nos arts. 215, 217, inciso I, 219, caput e inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pelas Leis 13.135/2015 e
13.846/2019, a partir da data do óbito.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.730, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1025998/2020, resolve:

Art. 1º Designar THAÍS DA SILVA FELIX, matrícula N. 315.786, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC01, de Executante do 2º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária
de Ceilândia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.742, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1026105/2020, resolve:

Art. 1º Designar KAREM CAMPOS DE MIRANDA, matrícula N. 320.726, cedida
pelo Tribunal Superior do Trabalho, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-04,
de Secretário-geral da Presidência, da Secretaria-geral da Presidência, nos seus
impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.743, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1025187/2020, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, DANIELA ROSA CAETANO MACIEL,
matrícula N. 320.386, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de
Desembargador, do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Robson Vieira Teixeira de
Freitas, no período de 14 de setembro de 2020 a 21 de setembro de 2020, em virtude do
afastamento do titular e da substituição legal e eventual estar vaga.

Art. 2º Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.745, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1026219/2020/2020, resolve:

Art. 1º Designar BRUNA PEREIRA DE SOUZA, matrícula N. 318.935, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Serviço de Pagamento de Inativos
e Pensionistas, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada KÊNNIA
RAQUEL RIBEIRO SANTOS, matrícula N. 319.079, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.746, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1026164/2020, resolve:

Art. 1º Designar MARIA ANGELA DE SOUZA LIMA, matrícula N. 317.572, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Coordenador, da Coordenação do Programa de
Modernização e Aperfeiçoamento da Justiça do Distrito Federal, nos seus impedimentos
legais e eventuais, ficando dispensado SÉRGIO DOS SANTOS CARVALHO, matrícula N.
317.140, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 688, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e em cumprimento à diligência
determinada pelo Acórdão nº 9.695/2020-TCU-2ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria da servidora REGINA KATIA DA SILVA FERRARI, para
excluir a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/1994 c/c art. 18, §2º da Lei nº
11.416/2006 com efeitos a contar da aposentadoria inicial.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 651, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta no Processo
12.225/2020-PROAD, resolve:

Conceder pensão temporária a EMILIANO LUIZ DE BARROS GUIDO, na condição
de filho maior inválido do ex-servidor inativo Jorge Luiz Guido, correspondente a 100 %
(cem por cento) do valor apurado do benefício, na forma do artigo 23, caput e §4º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, que totalizará 60% (sessenta por cento) dos
proventos, com efeitos a contar de 19 de agosto de 2020, nos termos dos artigos 16, inciso
I; 74, inciso I e 77, §2º, inciso III da Lei nº 8.213/1991, com redação da Lei nº 13.135/2015,
observando-se o art. 40, §8º da Constituição da República c/c o art. 26, §7º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA Nº 687, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento à diligência determinada
pelo Acórdão nº 9.711/2020-TCU-2ª Câmara, resolve:

Alterar a aposentadoria do servidor JAYME DE MORAES CANAVEZES, para
excluir a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/1994 c/c art. 18, §2º da Lei nº
11.416/2006 com efeitos a contar da aposentadoria inicial.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3.698, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores, e
considerando o que consta no PA nº 9399/2020, resolve:

1. DISPENSAR a servidora ELISABETE DE OLIVEIRA PECOITS (97420), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Sapucaia do Sul.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida.

3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 2ª Vara do Trabalho de
Sapucaia do Sul para a 1ª Vara do Trabalho de São Leopoldo.

4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de São
Leopoldo.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:33:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial